SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO

IFMT – CAMPUS AVANÇADO LUCAS DO RIO VERDE

Resultado preliminar para a seleção de alunos bolsistas e voluntários - Edital interno Nº 03/2021 IFMT/CALRV

O Diretor Geral do Campus Avançado LUCAS DO RIO VERDE do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – IFMT, no

uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 736 de 19/04/2021 do IFMT, publicada no D.O.U. nº 73 de 20 de abril de 2021, TORNA PÚBLICO o

resultado preliminar (quadro 1) e lista geral de classificados (quadro 2) para a seleção de alunos bolsistas e voluntários para atuar nos projetos que serão

avaliados no âmbito do Edital interno Nº 03/2021 IFMT/CALRV de Pesquisa Aplicada e de Bolsas de Iniciação Científica, referente ao Programa Interno de

Fomento à Pesquisa e Extensão do IFMT, Campus Avançado Lucas do Rio Verde, conforme os quadros abaixo:

Quadro 1. Resultado preliminar para a seleção de alunos bolsistas e voluntários de projetos de pesquisa aplicada, de bolsas de iniciação científica e voluntariados – Edital
interno 03/2021 IFMT/CALRV.

Projeto Coordenador Inscrito Tipo Discente de TCC Nota Situação

1 - Reaproveitamento de Resíduos

Agroindustriais como Substrato para

Produção de Macrofungos

Comestíveis.

Camila Fernanda de

Oliveira Junkes
Francisco Lima da Silva Junior GRA Voluntário Sim 80.5 Aprovado

2- Desenvolvimento de bioplástico

comestível a partir de polissacarídeos

de cogumelos.

Fernanda Karine do

Carmo Félix

Aguinaldo Junior Sauer Marçal EMI Voluntário Não 76.6 Classificado

Alân Santos Soares GRA Voluntário Não 74 Classificado

Alice Ferreira Leal Lanzarin EMI Voluntário Não 75.1 Classificado

Carlos Henrique Oliveira Rodrigues GRA Voluntário Sim 81.2 Aprovado

Daniela Caroline Barbosa dos Santos GRA Voluntário Não 70.1 Classificado

Endrew Dominike Fernandes dos

Santos
EMI

Bolsista Não 77,1 Aprovado

Fellipe Soares Ramos EMI Voluntário Não 78.1 Aprovado

Matheus Martins Sanches EMI Voluntário Não 76.5 Classificado

Natalia Ferrer Venetzei EMI Voluntário Não 70.4 Classificado

Vanessa Silva Sodré dos Santos EMI Voluntário Não 79.8 Aprovado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO

IFMT – CAMPUS AVANÇADO LUCAS DO RIO VERDE

3- Uso de biocidas para controle de

contaminação bacteriana em

fermentação alcoólica

Fernanda Karine do

Carmo Félix

Alany Furlaneto da silva EMI Voluntário Sim 54.5 Aprovado

Carlos Eduardo Alves do Nascimento EMI Voluntário Não 64.9 Aprovado

Enzo Raphael de Arruda Lara EMI Bolsista Não 76.1 Aprovado

João Vitor Lago GRA Voluntário Sim 87.6 Aprovado

4- Produção de cerveja artesanal

aromatizada com fruto do cerrado

brasileiro.

João Vicente Neto

Aline Ferreira dos Santos EMI Voluntário Não 80.93 Classificado

Andrei Govea Luiz GRA Voluntário Sim 86.85 Aprovado

Andressa Tomiozzo GRA Voluntário Não 80.22 Classificado

Isadora Ferreira de Souza EMI Bolsista Não 74.89 Aprovado

João VItor Topanotti Barbosa EMI Voluntário Não 0 Não classificad0

Júlia Lima Spindler GRA Voluntário Não 65 Classificado

Roberta Eduarda Kolodziey Moreira EMI Voluntário Não 0 Não classificado

5- Vacinas contra COVID-19:

diferença dos tipos de vacinas

disponíveis no Brasil e no Mundo.

Jucicléia da Silva Arrigo

Ana Claudia Costa Alves da Silva EMI Voluntário Não 76.8 Aprovado

Cauã Vasconcelos de Souza EMI Bolsista Não Indeferida Indeferida

Daniel Damazio Pinto EMI Bolsista Não 80 Aprovado

Matheus de Sousa Silva EMI Voluntário Não 72.9 Classificado

Neoci Maria de Arruda GRA Voluntário Não 66 Classificado

6- Avaliação da atividade

antibacteriana de fungos isolados de

efluentes de agroindústrias de Lucas

do Rio Verde-MT.

Reginaldo Vicente Ribeiro

Ana Laura Bazzo Formighiere EMI Voluntário Não 35 Classificado

Gabrielle Ganzer Fernandes GRA Voluntário Não 65.2 Aprovado

Maria Eduarda Fagundes EMI Bolsista Não 9.9 Não classificado

Pedro Lucas Miranda Ormond GRA Voluntário Não 48 Aprovado

Sthefani Nicole Frosi Pardo GRA Voluntário Sim 78.8 Aprovado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO

IFMT – CAMPUS AVANÇADO LUCAS DO RIO VERDE

Virna Monique Sobral Lima EMI Bolsista Não 50.3 Aprovado

7- Investigação do potencial

antioxidante do Aranto (Kalanche

daigremontiana) com aplicação na

produção de biodisel.

Valéria de Souza

Haragushiku

Akilla Justino da Silva Ribeiro EMI Voluntário Não 72.91 Aprovado

Gicélio Ramos da Silva GRA Voluntário Sim 85.74 Aprovado

Izuilene da Silva Canavarros

Wurmstich
GRA

Voluntário Não 47.4 Classificado

José Manoel da Silva Coutinho EMI Bolsista Não 80.24 Aprovado

Kethylyn Tomazelli Rodrigues EMI Bolsista Não Indeferida Indeferida

8- Bioprospecção de microrganismos

isolados de solo norte Mato-

Grossense.

 Vanessa Rêgo
Rennan Marchitto da Cruz EMI Bolsista Não 81.73 Aprovado

Vitória Berté GRA Voluntário Não 72 Aprovado

9- Crescimento de Glycine max (L.)

inoculada com rizobactérias em

condições de restrição hídrica.

William Pietro de Souza

Bruna Rafaeli Manoel EMI Bolsista Não 68.8 Aprovado

Jessica da Silva GRA Voluntário Não 67 Aprovado

Vitória Daiane Ferreira GRA Voluntário Não 75.5 Aprovado

10- Influência da inoculação de

Bacillus spp no crescimento de

plantas de feijão e biocontrole da

Sclerotinia sclerotiorum (Lib)

William Pietro de Souza Kássio De Marco GRA Voluntário Sim 78.7 Aprovado

Quadro 2. Lista geral de classificados para a seleção de alunos bolsistas e voluntários de projetos de pesquisa aplicada, de bolsas de iniciação científica e voluntariados –
Edital interno 03/2021 IFMT/CALRV.

Inscrito Tipo Discente de TCC Nota Situação

Aline Ferreira dos Santos EMI Voluntário Não 80.93 Classificado

Andressa Tomiozzo GRA Voluntário Não 80.22 Classificado

Aguinaldo Junior Sauer

Marçal
EMI

Voluntário Não 76.6 Classificado

Matheus Martins Sanches EMI Voluntário Não 76.5 Classificado

Alice Ferreira Leal Lanzarin EMI Voluntário Não 75.1 Classificado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO

IFMT – CAMPUS AVANÇADO LUCAS DO RIO VERDE

Alân Santos Soares GRA Voluntário Não 74 Classificado

Matheus de Sousa Silva EMI Voluntário Não 72.9 Classificado

Natalia Ferrer Venetzei EMI Voluntário Não 70.4 Classificado

Daniela Caroline Barbosa dos

Santos
GRA

Voluntário Não 70.1 Classificado

Neoci Maria de Arruda GRA Voluntário Não 66 Classificado

Júlia Lima Spindler GRA Voluntário Não 65 Classificado

Izuilene da Silva Canavarros

Wurmstich
GRA

Voluntário Não 47.4 Classificado

Ana Laura Bazzo

Formighiere
EMI

Voluntário Não 35 Classificado

Lucas do Rio Verde-MT, 24 de maio de 2021.

João Vicente Neto

Diretor Geral

Campus Avançado Lucas do Rio Verde

Portaria IFMT 736 de 19/04/2021

DOU n.73 20/04/2021